

兴山县 2020 年国民经济和社会发展 统计公报

2020 年是“十三五”收官之年,在县委县政府领导下,全县上下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神,紧紧围绕“两地两县”战略目标,克服新冠疫情影响,坚定不移推进县域经济高质量发展。

一、综合

2020 年全县实现生产总值 123.98 亿元,按可比价计算,同比-6.8%。其中,第一产业增加值 15.37 亿元,同比增长 2.4%;第二产业增加值 50.34 亿元,同比-10.1%;第三产业增加值 58.27 亿元,同比-5.6%。三次产业结构由上年的 10.62:43.79:45.59 变化为 12.4:40.6:47.0。

全年完成财政总收入 67525 万元,同比-42.4%;地方公共财政预算收入 42428 万元,同比-49%。其中,税收收入 34369 万元,同比-31.2%,全年地方公共财政预算支出 269395 万元,同比-3.2%。

市场主体蓬勃发展:全县市场主体 12552 户,同比增长 10.2%,新登记市场主体 1731 户,同比下降 4.9%,市场主体注册总资金 132.66 亿元,同比增长 26.2%。

据 2020 年劳动和社会保障部门统计,城镇新增就业人员 2222 人,年末城镇登记失业率为 3.09%。

脱贫攻坚工作取得明显成效:2019 年 4 月 29 日,湖北省人民政府发文批准兴山县退出贫困县序列。在湖北省 2019 年至 2020 年上半年市县党委和政府扶贫开发工作成效考核中获得综合评价好的等次。

二、农业

全县实现农林牧渔业总产值 268963 万元,比上年增长(可比价) 2.95%。全年粮食种植面积 21.00 万亩,同比增长 1.94%;油料种植面积 6.90 万亩,同比增长 0.29%;

蔬菜种植面积 13.71 万亩，同比增长 0.51%。

全年粮食总产量 52357 吨，同比增长 0.56%。其中，夏粮产量 12301 吨，同比增长 0.65%；秋粮产量 40056 吨，同比增长 0.52%。油料总产量 9218 吨，同比增长 1.36%。烟叶产量 2093 吨，同比增长 4.75%。蔬菜产量 266374 吨，同比增长 0.03%。水果产量 110015 吨，同比增长 5.62%，其中柑桔产量 104114 吨，同比增长 5.90%。茶叶产量 2454 吨，同比增长 1.66%。中草药材产量 2945 吨，同比增长 0.82%。

表1：

2020年全县主要农产品产量及其增长速度

产品名称	产量（吨）	比上年增长（±%）
粮食	52357	0.56
其中：夏粮	12301	0.65
秋粮	40056	0.52
油料	9218	1.36
烟叶	2093	4.75
茶叶	2454	1.66
水果	110015	5.62
其中：柑桔	104114	5.90
蔬菜	266374	0.03
中草药材	2945	0.82

全年生猪出栏 22.54 万头，同比下降 4.57%；山羊出栏 11.64 万只，同比下降 20.98%；家禽出笼 42.60 万只，同比增长 6.18%。

全年水产品产量 41 吨，同比下降 74.05%。

全年拥有农业机械总动力 15.13 万千瓦，比上年的

16.26 万千瓦下降了 6.95%。

三、工业和建筑业

全年工业增加值 417517 万元，同比（按可比价计算）-9.3%。

21 家规模以上工业企业实现工业总产值同比下降 14.5%，工业销售产值同比下降 11.7%，工业品产销率 100.8%。

规模以上工业企业主要产品中，水力发电量、化学试剂和磷矿石产量同比分别增长 72.8%、40%和 7.4%；冻肉、鲜冷藏肉和水泥产量同比分别下降 82.4%、20.8%和 13.2%。

表 2:

2020年全县规模以上企业主要产品产量及增长速度

产品名称	单	2020 年	2019 年	增幅 (%)
水力发电量	万度	68957	39909	72.79
磷矿石	万吨	233.95	217.88	7.37
鲜冷藏肉	吨	47456	59937	-20.82
冻肉	吨	2970	16859	-82.38
硅橡胶	吨	5335	5353	-0.34
水泥	万吨	100.09	115.29	-13.18
化学试剂	吨	9069	6479	39.98

全年建筑业实现增加值 86688 万元，同比（可比价）-13.7%。

四、固定资产投资

固定资产投资同比下降 0.1%，增幅高于全市 20.4 个百分点。按产业结构看，第一产业投资同比下降 78%，第二产业投资同比下降 8%，第三产业投资同比增长 3.2%。

五、商贸和对外经济

全年实现社会消费品零售总额 372706 万元，同比 -17.7%。

全年实现进出口总额 379130 万元，同比增长 11%，其中出口 370960 万元，同比增长 19.44.6%，进口 8171 万元，同比-73.6%。

六、交通、邮电和旅游业

全年完成交通运输、仓储和邮政业增加值 54354 万元，同比（可比价）-22.1%。

全年港口货物吞吐量完成 1028 万吨，比上年的 893 万吨增长 15.1%。

表3:

2020 年完成货物运输量和旅客运输量及其增长速度

指 标	单 位	2020 年	2019 年	比上年
货物运输总量	万 吨	1277	1336	-4.41
其中：公路	万 吨	250	443	-43.65
水运	万 吨	1028	893	15.06
货物运输周转量	万吨公里	313367	274057	14.34
其中：公路	万吨公里	15987	64361	-75.16
水运	万吨公里	297380	209696	41.81
旅客运输总量	万 人	105	285	-63.29
其中：公路	万 人	105	285	-63.25
水运	万 人	0	0	-
旅客运输周转量	万人公里	5374	14508	-62.96
其中：公路	万人公里	5374	14508	-62.96

全年完成旅客周转量 5374 万人公里，比上年的 14508 万人公里下降 63%。完成货物周转量 313367 万吨公里，比上年的 274057 万吨公里增长 14.3%。

全年完成邮电业务总量 12014 万元,其中邮政业务总量 1536 万元,电信业务总量 10478 万元;移动电话年末用户 13.45 万户,比上年增长 0.62%;新建移动基站 72 个。

面对新冠疫情对文旅产业的影响,开展“健康你我、畅游兴山”主题活动,推动出台三个 500 万元刺激文旅消费方案,带动社会消费 1179 余万元,启动“与爱同行·惠游湖北”活动,争取省级疫后重振抗疫补助资金 902 万元,有效促进文旅产业复苏。

昭君品牌影响全国。“屈原昭君故里”成功申报为湖北唯一,全国仅 12 条的“国家非遗旅游线路”;“昭君文化旅游节”获批成为省级节庆活动;“昭君和亲路”精品旅游线路得到文旅部高度关注;昭君村被授予“湖北省对台交流基地”;朝天吼房车营地获得国家“五星级汽车自驾运动营地”称号。

全域旅游品质提升。昭君原野避暑康养度假区、三峡香溪国际休闲旅游度假区申报为省级旅游度假区。一批乡村旅游点吸引力不断增强,成为全域旅游重要支撑。

昭君村景区、高岚国家旅游度假区“双 5A”创建正式启动。

全年接待旅游人数 413.15 万人次,比上年减少 37.39 万人次,同比下降 8.3%。实现旅游总收入 26.3 亿元,同比下降 10.9%。

七、金融和保险业

年末全部金融机构各项存款余额 1321491 万元,比上年的 1172519 万元增长 12.7%;各项贷款余额 1410198 万元,比上年的 1285417 万元增长 9.7%。

表4:

2020年全县全部金融机构存贷款及其增减额

单位:万元

指 标	年末数	比年初数 (±)
1、各项存款	1321491	148971
境内存款	1321367	148938
住户存款	784704	103912
活期存款	202355	32368
定期存款	582350	71544
企业存款	254177	46788
活期存款	159329	11354
定期存款	94848	35434
广义政府存款	282273	-1772
财政存款	18770	5409
机关团体存款	263503	-7181
非银行业金融机构存款	213	10
境外存款	123	34
2、各项贷款	1410198	124781
住户贷款	154668	32615
短期贷款	49640	9681
消费贷款	12621	809
经营贷款	37018	8872
中长期贷款	105029	22934
消费贷款	44044	11042
经营贷款	60985	11892
非金融机构及机关团体贷款	1255530	92166
短期贷款	384004	55369
中长期贷款	853370	21044
票据融资	18155	15779

全年 11 家保险公司实现保费收入 29270 万元，同比下降 1.4%，11 家保险公司各类赔款及给付 17954 万元，同比增长 15.6%。

八、教育和科学技术

全县共有校点 32 个，其中普通高中 1 所，招生 480 人，在校生 1497 人，毕业生 528 人；职业教育中心 1 所，招生 334 人，在校生 980 人，毕业生 290 人；初中 6 所，招生 958 人，在校生 2779 人，毕业生 848 人；普通小学 13 所，招生 767 人，在校生 5672 人，毕业生 992 人；特殊教育学校 1 所，在校生 88 人；学前教育 16 所，其中独立幼儿园 10 所，附属幼儿班 6 个，共计儿童 2609 人。小学入学率、巩固率均达 100%，初中入学率、巩固率达 100%，初升高比例达到 99.41%，九年义务教育完成率 100%。

申报高新技术企业 7 家，其中新申报（新成萃腾、长征包装、兴蓝光电、众智环保、嘉德普安）5 家，重新申报（兴发、鸿昌电子）2 家，5 家企业（新成萃腾、长征包装、嘉德普安、兴发、鸿昌电子）申报成功，在库高新技术企业达到 10 家。

成功申报国家级科技项目 2 项：兴发集团“百城计划”重点专项，君邦科技“科技助力经济 2020”重点专项；争取市级科技项目 2 项：兴发集团和楚农农业；组织实施县级科技项目 25 项。申请专利 166 件，专利授权 161 件，其中发明专利 9 件，实用新型专利 140 件，外观专利 12 件，万人发明专利拥有量 5.42 件。

深化开放合作，助力企业完成产学研合作 2 项，成果转化 1 项，完成技术合同登记备案 78 项，技术合同成交额达 3.06 亿。兴发集团“芯片用超高纯湿电子化学品创新团队”申报国家重点领域创新团队、君邦科技成功组建宜昌市聚硅氧烷密封材料工程技术研究中心、科林硅成功组建市级企校联合创新中心、君邦科技成功组建省级企校联合创新中心、获得省级“星创天地”的憨农院，填补了农业星创天地空白。

九、文化、卫生和体育

全县共有公共文化服务机构 4 个。其中，公共图书馆 1 个，总藏书 13.7 万册；专业艺术表演团体 1 个。年末有线电视用户达到 1.8 万户，广播电视综合覆盖率 100%。

新的青少年活动中心及体育馆、游泳馆场 8 月 1 日开始试运营。

举办庆十一“住建杯”职工篮球运动会和第五届乡镇篮球及乒乓球友谊赛。举办和组织开展兴山县“健康湖北·你我同行”全民健身战疫情活动、“百千万”全民健身赛事活动、“五项五进”活动网络培训、兴山县线上亲子运动会、兴山县居家运动视频大赛、百万人群健步走网络大赛、社会体育指导员进景区等活动。

高岚村申报为第二批全国乡村旅游重点村，古夫龙池、榛子板庙、峡口岩岭入选 2020 年度全省美丽乡村建设示范村。兴山县南阳镇文化广场健身站获得 2020 年宜昌市“十佳全民健身站点”。

竞技体育：15 名摔跤队成员代表宜昌市参加奥运会、亚运会后备人才选拔暨 2020 年湖北省青少年摔跤锦标赛中，取得 2 金 3 银共 13 个名次，团队获得体育道德风尚奖称号；湖北省 2020 年小轮车锦标赛中取得了青少年组第三名的成绩；向省体校、省体育职业学院、武汉体院等学校输送 7 名摔跤队员，向武汉体院附属武术学院散打队输送 1 名队员，向湖北省小轮车专业训练基地输送 1 名队员。

全县共有医疗卫生机构 165 个，其中医院 4 个、卫生院 8 个，妇幼保健院(所、站)1 个，疾病预防控制中心(防疫站)1 个。卫生技术人员 1093 人，其中执业医师和执业助理医师 392 人，注册护士 454 人。卫生医疗机构床位数 956 张。

十、人口、人民生活和社会保障

年末总人口 162451 人，比上年减少 1386 人。其中男性人口 84864 人，女性人口 77587 人。全年出生人口 973 人，出生率 5.58‰；死亡人口 1293 人，死亡率 7.41‰；人口自然增长率-1.83‰。

根据城乡一体化住户调查，按常住地分，城镇常住居民人均可支配收入 30536 元，比上年的 31611 元下降 3.4%，农村常住居民人均可支配收入 13952 元，比上年的 13625 元增长 2.4%。

全县养老保险参保人数达到 137250 人(其中城乡居民养老保险 101197 人)；失业保险参保人数达到 14178 人；工伤保险参保人数达到 19735 人；医疗保险参保人数达到

145996人（城镇职工29982人，城乡居民116014人）；生育保险参保人数达到18854人。全年五项社会保险基金总收入48356万元，五项社会保险待遇总支出61528万元。

2020年904户1585人城镇居民得到政府最低生活保障，专项资金当年月末支出67.29万元，5157户9387人农村居民得到政府最低生活保障，当年月末专项资金支出316.19万元。

年末全县养老机构10个，床位1784张，其中农村福利院8个，床位939张；特困供养人员1211人，其中集中供养507人，分散供养704人。

全年销售社会福利彩票1681万元，筹集社会福利资金120万元。

十一、资源、环境和安全生产

2020年年平均气温17.0℃，比历年平均偏高0.1℃，年最高气温39.0℃，出现在6月5日和8月4日；年最低气温-2.3℃，出现在12月30日；年降水量1242.1mm，比历年平均偏多265.8mm；年日照时数为1562.8h，比历年平均偏多43.4h。

全年共发生道路交通、社会消防、综合安全、劳动安全事故36起。其中：道路交通事故12起，社会消防事故24起。各项事故死亡10人，其中：道路交通事故死亡10人。各项事故共造成经济损失25.03万元。

全年共发生刑事案件303起，破208起，破案率68.7%，每万人刑事案件发案数19起。民事案件692起，结666起，结案率96.2%。

注：

1、本公报中数据均为初步统计数。最终核实数据以《2020年兴山县统计年鉴》为准，部分数据因四舍五入的原因，存在分项与合计不等的情况。

2、全县总人口、总户数、男女性人口数据来源于公安部门。

3、全年出生人口、死亡人口、出生率、死亡率、人口自然增长率数据来源于计生部门。

4、交通、邮政、电信、旅游、财政、金融、保险、教育、科技、文化、卫生、体育、社会保障、环境、安全生产数据来自各相关部门。